G. 3,222:

Seruo autem ipsi quidem nulla iniuria intellegitur fieri, sed domino per eum fieri uidetur; non tamen iisdem modis, quibus etiam per liberos nostros uel uxores iniuriam pati uidemur, sed ita, cum quid atrocius commissum fuerit, quod aperte in contumeliam domini fieri uidetur; ueluti si quis alienum seruum uerberauerit, et in hunc casum formula proponitur; at si quis seruo conuicium fecerit uel pugno eum percusserit, non proponitur ulla formula nec temere petenti datur.

Jurysta wyklucza zatem, by jakakolwiek forma zniesławienia przez słowa, a nawet lekkiego naruszenia fizyczności niewolnika, mogły prowadzić do powstania *iniuria*⁸²⁵. Na gruncie tego przekazu należałoby zatem stanowczo stwierdzić, iż z punktu

quod dicimus re iniuriam atrocem fieri, utrum, si corpori inferatur, atrox sit, an et si non corpori, ut puta vestimentis scissis, comite abducto vel conuicio dicto. Et ait Pomponius etiam sine pulsatione posse dici atrocem iniuriam, persona atrocitatem faciente. Dopiero zatem w przypadku umniejszenia reputacji urzędnika, rodzica czy patrona (a zatem w sytuacji dokładnie odwrotnej) uznać można taki charakter zniesławienia czy zniewagi słownej – zob. Ulpianus, D. 47,10,7,8: *Atroce autem iniuriam aut persona aut tempore aut re ipsa fieri Labeo ait. Persona atrocior iniuria fit, ut cum magistratui, cum parenti patrono fiat. tempore, si ludis et in conspectu: nam praetoris in conspectu an in solitudine iniuria facta sit, multum interesse ait, quia atrocior est, quae in conspectu fiat. Re atrocem iniuriam haberi Labeo ait, ut puta si vulnus illatum vel os alicui percussum. Iniuria dokonana przez niewolnika w stosunku do osoby wolnej zawsze więc będzie miała charakter *iniuria atrox*. Por. też Ulpianus, D. 47,10,17,3: *(Quaedam iniuriae a liberis hominibus factae leves (non nullius momenti) videntur, enimvero a seruis graves sunt: crescit enim contumelia ex persona eius qui contumeliam fecit)* oraz Gaius, D. 47,10,34. Tak też M. Guerrero Lebrón, *La injuria*, s. 49, oraz K.Z. Méhéşz, *op. cit.*, s. 52. Autor dodaje, że w przypadku gdy spełniała ona – obiektywnie – przesłanki *iniuria levis*, kara niewolnika ograniczała się do *ergastulum*, jeśli zaś chodziło o *iniuria* ciężką, skazanie dotyczyło pracy w kopalniach lub ciężkich robót publicznych. Por. dla prawa poklasycznego, P. S. 5,4,22: *Servus, qui iniuriam aut contumeliam fecerit, si quidem atrocem, in metallum damnatur; si vero levem, flagellis caesus sub poena vinculorum temporalium domino restituitur.* Warto też zwrócić uwagę na przypadek analizowany przez Paulusa, D. 47,10,18,1 (*Si servus seruo fecerit iniuriam, perinde agendum, quasi si domino fecisset*), w którym to fragmencie jurysta uznaje, iż *iniuria* wyrządzona niewolnikowi przez niewolnika rozpatrywana jest według zasad rządzących postępowaniem w stosunku do *servus* dokonującego takiego czynu wobec właściciela. W sytuacji gdy *servus* dopuści się takiego zachowania w czasie nieobecności swego *dominus*, zostanie poddany biczowaniu, gdy zaś jego właściciel będzie wówczas obecny, można go pociągnąć do odpowiedzialności. Zob. Ulpianus, D. 47,10,9,3: *Si atrocem iniuriam seruus fecerit, si quidem dominus praesens sit, potest agi de eo: quod si afuerit, praesidi offerendus est, qui eum flagris rumpat.* Zob. też Ulpianus, D. 47,10,17,4.*